
 

Resultado final da SOMAR 2023 

 

RESULTADO DAS PROVAS INDIVIDUAIS 
 

5º ANO  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Alexandre Dias Homa Escola Municipal Bento Munhoz da Rocha Netto 
1º lugar Gustavo Huppes Soares Escola Criança Feliz 
1º lugar Pietra Bayer Lima  Colégio Evangélico Martin Luther 
2º lugar Leonardo Vieira de Oliveira Roesler Colégio Evangélico Martin Luther 
3º lugar Alison Gabriel Lohman Escola Municipal Professora Julia Wanderley  
3º lugar Charles Eduardo Morais Fuhr Escola Municipal Marechal Deodoro 
3º lugar Dereck Peiter de Lima Escola Municipal Marechal Deodoro 
3º lugar Gustavo Felipe Schone da Silva Escola Criança Feliz 
3º lugar Lucas Wahlbrinck Escola Municipal Jean Piajet  
3º lugar Sara Aline Stoef Colégio Evangélico Martin Luther 

 

6º ANO  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Rafael Henrique Closs Colégio Evangélico Martin Luther 
2º lugar Luiz Felipe Lava Colégio Evangélico Martin Luther 
3º lugar Cristhian Muriel Kroessin Hardt Colégio Evangélico Martin Luther 
3º lugar Júlia Zancanella Colégio Evangélico Martin Luther 

 

7º ANO  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Gabriel Cotrim Genz Colégio Evangélico Martin Luther 
2º lugar Ricardo Augusto Grützmann Gevarovsky Colégio Evangélico Martin Luther 
2º lugar Valentina Stamm Heinrich Colégio Evangélico Martin Luther 
2º lugar Ana Julia Dias do Nascimento Colégio Estadual Frentino Sackser 
3º lugar Samuel Wakimoto Medina Colégio Evangélico Martin Luther 

 

8º ANO  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Pablo Matheus Pizzete da Silva Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Matheus Felipe Dill Colégio Estadual Antônio Maximiliano CereƩa 
2º lugar Arley Bruno Baia Brito Colégio Estadual Antônio Maximiliano CereƩa 
2º lugar Milena Schwantes Escola Leonilda Papen 
3º lugar Nicoly Lais Mendonça Colégio Estadual Paulo Freire 



 

 

9º ANO  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Lucas Gabriel Simsen Schuller Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Guilherme Henrique Stoef Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Maria Eduarda Andres Jaques Colégio Estadual Eron Domingues 
3º lugar Giovanna Sene de Paula Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Sara Tholken Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Amanda da Silva Dockhorn Colégio Evangélico MarƟn Luther 

 

1ª SÉRIE  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Gustavo Meurer Rohsler Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Victor Hugo Kleinschmidt dos Santos Berto Colégio Estadual Eron Domingues 
3º lugar Victor Hugo Allebrandt Freitag Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Leơcia Wendland Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Dari Alcides Riewe Neto Colégio Estadual Eron Domingues 

 

2ª SÉRIE  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar José Pedro Dresch Colégio Integral Marechal 
2º lugar Enzo Skrosk da Rosa Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Mateus da Silva Schneider Colégio Evangélico MarƟn Luther 

 
 
3ª SÉRIE  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Ana Paola Mazureck Colégio Evangélico MarƟn Luther 
1º lugar Victor Weber FioravanƟ Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Lucas Adriano Linck Cóƫca Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Rafael Silva Calil Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Évelin Nowotny Bade Colégio Evangélico MarƟn Luther 

 
  



 

 
RESULTADO DAS PROVAS EM DUPLAS 

5º ANO  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Davi Luiz Behling Volpato Colégio Evangélico MarƟn Luther  

Augusto Scherer Bernardi Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Henrique Lorenzo Uhry Grams Colégio Evangélico MarƟn Luther  

Leonardo Vieira de Oliveira Roesler Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Gabriel Barbosa Back Escola Erico Verissimo  

Manuella Eduarda Storch Ruver Escola Erico Verissimo 
3º lugar Isabela Luisa Schneider Vivian Colégio Evangélico MarƟn Luther  

Malú Schneider Ragnini Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 

6º ANO  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Luiz Felipe Lava Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Rafael Henrique Closs Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Helena Weirich Krause Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Gabriela Niedermaeyer Pulga Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Júlia Zancanella Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Liz Weimann Santolin Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Helena Hartmann Schmidt Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Sofia Viteck Scherer Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Helena Schneider Tallini Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Letícia Lopes Cóssio Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Heitor Pavan Alves Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Cristhian Muriel Kroessin Hardt Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Carlos Eduardo de Oliveira Mielke Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Henrique Gabriel Weber Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Pedro Miguel Macedo Dill Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Arthur Alves Schasiepen Colégio Evangélico MarƟn Luther 

 

7º ANO  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Felipe Gabriel Von Muhlen Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Davi Domingues Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Débora Maria Tydercke Alves Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Valentina Stamm Heinrich Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Gabriel Cotrim Genz Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Ricardo Augusto Grützmann Gevarovsky Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Thaline Farias Mittlstaedt Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Mariana Taisa Gehlen Colégio Evangélico MarƟn Luther 

 



 

8º ANO  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Isadora LeƟcia Sphor Jacobi Colégio Estadual Antônio Maximiliano CereƩa 
 Thallysson Carlos de Souza Dias Colégio Estadual Antônio Maximiliano CereƩa 

 

9º ANO  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Matheus Henrique Strenske Colégio Estadual Eron Domingues 
 Maria Eduarda Andres Jaques Colégio Estadual Eron Domingues 
2º lugar Lucas Gabriel Simsen Schuller Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Giovani Matheus Ascari Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Sara Tholken Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Luís Adriano Daronch Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Giovanna Sene de Paula Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Guilherme Henrique Stoef Colégio Evangélico MarƟn Luther 

 

1ª SÉRIE  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Júlia Laura Lizzoni Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Isabella CrisƟna Müller Colégio Evangélico MarƟn Luther 
1º lugar Gean Lucas Back Frantz Colégio Estadual Eron Domingues 
 Victor Hugo Kleinschmidt Dos Santos Berto Colégio Estadual Eron Domingues 
2º lugar Matheus Pletsch MarƟns Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Gabrielle Carolina Onzi Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Gabriel Ricardo Schneider Vivian Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Matheus Henrique Koppe Deuner Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar João Victor Baƫstella Konieczniak Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 MaƟas Schulz Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Erika Domanski Colégio Estadual Eron Domingues 
 Patrícia Welter Colégio Estadual Eron Domingues 

 

2ª SÉRIE  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Enzo Skrosk da Rosa Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Larissa Rafaela Seibert Costa Colégio Evangélico MarƟn Luther 
1º lugar José Pedro Dresch Colégio Integral Marechal 
 João Ibrahim Ribeiro INTEGRAL 
2º lugar Mateus da Silva Schneider Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Gabriel Bayer Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Leơcia Leonhardt Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Matheus Ferreira Kropochinski Vergani Colégio Evangélico MarƟn Luther 

 



 

3ª SÉRIE  

Posição Nome Instituição de Ensino 
1º lugar Ana Paola Mazureck Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Emili Yukie Follmann Takano Colégio Evangélico MarƟn Luther 
2º lugar Évelin Nowotny Bade Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Gustavo Luis Ferreira Colégio Evangélico MarƟn Luther 
3º lugar Victor Weber FioravanƟ Colégio Evangélico MarƟn Luther 
 Lucas Adriano Linck Cóƫca Colégio Evangélico MarƟn Luther 

 


